
 

～ 新任のご挨拶 ～ 

 

 

 

 

消化器内科 山下和邦 

 

 本年８月１日付けで当院消化器内科に赴任させて頂きました。 

 平成１４年に大阪医科大学卒業後、奈良県立医科大学第一内科に入局し、ベ

ルランド総合病院内科、町立大淀病院内科、済生会御所病院内科を経て当院に

至りました。内視鏡的な生活習慣病（common disease）はもとより、胃カメラ、大腸

カメラをしてまいりました。 

 この度、消化器内視鏡分野を専門的に学ばせて頂きたく当院を希望し赴任しま

した。当院内視鏡センターには、経験豊富な内視鏡専門医をはじめ、看護スタッ

フが従事しており、狭帯域光観察（NBI）機能を搭載した内視鏡機器が完備され

ております。大腸、胃ポリペクトミーはもちろんのこと、早期癌に対する内視鏡的

粘膜剥離術（ESD）、内視鏡的逆行性膵胆管造影（ERCP）や、胆道系疾患に対す

る内視鏡的治療にも積極的に取り組んでおります。近々、超音波内視鏡（EUS）

も導入する予定です。当院内視鏡センターでは、胃カメラ、大腸カメラ実施時に患

者さんの希望に合わせてsedationを用いています。 sedationを用いることにより、

内視鏡検査後、苦痛を訴える患者さんは少なく、次回も当院で検査を希望される

方が多いです。非常に有難いことです。特に吐血、下血等の緊急治療を要する

消化管出血に対しては、今後更に積極的に受け入れをさせて頂きたく存じますの

で、お困りの症例がございましたら是非とも当院にご紹介頂きますようお願い申

し上げます。 

 最後になりましたが、私自身、出身が奈良県であり、現在も奈良県に在住して

おります。東大阪には今までほとんど行ったこともなく、知人もいない状態で勤務

させて頂きました。今後、長いお付き合いになるかと存じますが、ご指導ご鞭撻の

程よろしくお願い申し上げます。 

 

発行：平成24年 9月 

      地域連携課 

電話：072‐988‐1409 

FAX ：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
NO.016 



～   第７回健康教室の講師をつとめて   ～ 

 
 

 

 

 

                                                                          整形外科  国村大樹 

 

この度は若草第一病院で開催している健康教室の講師を若輩者ながら担当致しました。 

内容としては、高齢者の腰痛疾患を中心として骨粗鬆症や腰部脊柱管狭窄症をお話しい
たしました。骨粗鬆症から派生する典型的な骨折、腰椎圧迫骨折、橈骨遠位端骨折、上
腕骨近位端骨折、大腿骨頚部骨折についてもお話させて頂きました。 

  若草町自治会を中心にご参加いただいている為年齢層も高く、興味のある内容であった
ためか、多数の方にご参加頂き大変うれしく思いました。 

  特に質問の時間では、議題の内容だけでなくご自分の抱える疾患についても質問を頂き、
ご参加頂いている方の熱意に私の方もたじたじになる場面もあり、大変有意義な時間を
お過ごし頂けたのではないかと考えております。 

  地域の住民とふれあうことによって、私自身が決意をあらたに より一層努力していか
ねばならないと考えることができたのが   最大の収穫ではなかったかと考えております。 

  当院の整形外科では上記の疾患の手術入院加療だけでなく、関節の手術や様々な整形外
科領域の手術を行っております。開業医の先生方におかれましても、整形外科領域でお
困りの際は当科までご連絡頂けたら幸いに存じます。 

～新規外来のご案内～ 

 

        消火器内科 ： 米田 頼晃 医師 

         診 察 日  ： 毎週 水曜日  

         診察時間  ： 午前 ９時～午後１２時 
  

         消火器内科 ： 山下 和邦 医師 

         診 察 日  ： 毎週 金曜日  

         診察時間  ： 午前 ９時～午後１２時      

    特別予約枠がございますので、別紙の予約センターへ連絡頂け 

    ましたら幸いです。先生方からの予約をお待ちしております。  
 

こめだ   よりあき 

 やました   かずくに 



                        

～  研 修 会 の ご 案 内 ～ 

第２２回オープンカンファレンス 開催について 

日  時： 平成２４年１０月２７日（土曜日） 

         午後２時００分～午後３時３０分 

場  所： 若草第一病院 本館３階会議室 

対  象： 開業医の先生方、救急隊 

演題①：「喘息、呼吸器疾患」                            

演題②：「抗菌薬の使い方」                              

               講師未定                                
 

※尚、大阪府医師会の生涯研修にも認定されていますのでチケットの 

ご提出をよろしくお願いいたします。 
 

第８回 健康教室 開催について 

日  時： 平成２４年１０月中旬（木曜日） 

         午後２時００分～午後３時００分 

場  所： 若草町自治会館 

         東大阪市若草町２－１ 

対  象： 地域住民の方々 

参加費： 無料（予約不要） 

テーマ：「 肺気腫・肺がんについて（仮） 」 

  ※ 内容についてご不明な点や詳細についてお聞きになりたい方は 

下記までご連絡ください。 

問い合わせ先  若草第一病院 地域連携室  ℡０７２－９８８－１４０９  
 

お茶やお菓子の 

ご用意もしております。 

お気軽にご参加下さい。 



社団の理念        

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

＜目標＞            頼りにされる病院 

＜基本方針＞    ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 

       

      

地域連携課予約センターのご案内 
  

 検査・受診予約受付について 

 

 当予約センターでは、紹介患者さんの検査・受診の予約を承っ

ております。検査のみのご依頼の場合は、原則当日に所見を患者

さんへお渡しし、お帰り頂きます。また、曜日によっては対応で

きない検査もございますが、検査後の診察もお受けできます。 

 

           例 ）胃カメラ＋腹部エコー 

                  胃カメラ＋CT（又はMRI） 

                  胃カメラ＋大腸カメラ 

                  胃カメラ＋大腸カメラ＋CT（又はMRI） 

 

 上記のような多種検査も同日に行なっており、いずれも御電話

一本で検査予約をお取りしています。上記の検査以外についても

随時ご相談もお受けしますので、下記予約センターまでご連絡く

ださい。 

                 予 約 セ ン タ ー 

  電  話  072-988-1409 （代表） FAX  072-982-5425 （直通） 


